Les *rectores* dont traite ce chapitre sont très probablement des laïcs puisque Hincmar leur demande de se comporter dans la gestion des communautés qui leurs sont confiés comme des recteurs religieux. On retrouve dans ces chapitres 8 et 9 de la lettre des évêques de la province de Reims à Louis le Germanique, la même structure que dans l'ensemble formé des canons 2 et 5 de Thionville : dans un premier temps, condamnation de principe de l'abbatiate laïque, dans un second temps, acceptation sous certaines conditions et pourvu que l'observance soit maintenue dans les monastères. Hincmar demande donc à Louis le Germanique d'exhorter les abbés laïques à se charger du soin matériel de la vie religieuse dans les communautés. Il y a là, de la part de l'archevêque de Reims et de ses suffragants, une concession par rapport à la position développée dans le canon 5 du concile de Thionville selon laquelle la gestion tant matérielle que spirituelle d'une communauté confiée à un abbé laïque devait provisoirement revenir à l'évêque du lieu. Pour ce qui concerne la vis spirituelle des communautés religieuses, la dernière phrase du paragraphe est d'une grande ambiguïté. Sur le fond il semble bien qu'Hincmar veuille rappeler la nécessité d'un recteur religieux et l'interdiction pour un laïc de s'immiscer dans les affaires spirituelles. Mais dans la forme, l'emploi d'une double-négation brouille quelque peu le message. Par l'utilisation des verbes, *non dicimus*, et *non ignoramus*, Hincmar semble dire que la chose est tellement évidente qu'il n'est pas la peine de la rappeler. En réalité cette formulation lui permet d'éviter une condamnation trop directe de

<sup>1120</sup> Chapitre 9 de la Lettre des évêques réunis à Quierzy à Louis le Germanique édité par Wilfried HARTMANN in *M.G.H. Concilia* 3, op. cit., p. 417-418 : « *Rectores etiam monasteriorum, quibus monasteria committis firmiter et obnixe praecipite, ut secundum ordinem ac sexum, quo inhabitantes constituti sunt, sollicitè et sollerter praevideant, ut secundum debitum ordinem, servi vel ancillae domini vivant t necessaria stipendia in victu et vestitu et ceteris quibusque habeant et domos ac servitores prout competit, sicut religiosi et habitus et conversationis rectores eis provideant. Susceptionem etiam hospitum et pauperum nullo modo negligant. Et quia inconvenientes personae et res tales, quae religionis non congruunt, monasteria non introducantur, non dicimus, quoniam religiosi rectores providentiam et curam debitam inde sumere debere non ignoramus.* »